
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  16  del  22.07.2015 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Art. 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. Approvazione della relazione 
previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, del 
bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015 e del bilancio pluriennale 
2015/2017 
 

L’anno duemilaquindici  addì ventidue   del mese di luglio   alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio   X 

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita X       

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 5  
dell’ordine del giorno. 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Segretario Comunale in cui viene illustrato in sintesi il contenuto delle parti correnti 
del bilancio di previsione 2015  entrate e spese; 
 
Ascoltata la relazione del Sindaco, che illustra nel dettaglio le previsioni di investimento inserite nel 
documento di bilancio dell’esercizio 2015 proposto all’approvazione del Consiglio; 
 
Esaminate singolarmente le previsioni contabili iscritte ed approvate dalla Giunta Comunale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 24.06.2015, con la quale sono stati predisposti gli 
schemi del bilancio di previsione dell'esercizio 2015, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2015 - 2017;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 24.06.2015 con la quale sono  state stabilite  le tariffe 
delle imposte, tasse  e canoni per l’anno 2015 e stabilite le tariffe per nuovi servizi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 adottata in seduta odierna con la quale sono state 
determinate le aliquote dell’ IMU e della TA.S.I. per l’anno 2015; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n.14 e n. 15 adottate in seduta odierna con le quali 
rispettivamente è stato approvato il piano finanziario per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti 
TA.RI ed approvate le relative tariffe per l’anno 2015; 
 
Visto il programma triennale del fabbisogno di personale triennio 2015/2017 e la rilevazione del personale in 
soprannumero ed in eccedenza approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 24.06.2015;  
 
Visto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2015 come disposto dal D.L. n.112 
del 25.06.2008 convertito in legge n.133 del 06.08.2008 n.58, allegato al bilancio di previsione 2015;  
 
Visto lo schema del programma triennale delle opere pubbliche triennio 2014/2016 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 11.11.2013 ai sensi dell’art.128 del D.Lgs. n.12.04.2006 
n.163 e smi; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, in merito alla congruità, alla coerenza ed 
attendibilità delle previsioni di bilancio e dei programmi; 
 
Evidenziato che non essendo intervenute modifiche organizzative, gestionali e tecniche, non occorre 
procedere all’aggiornamento del Documento Programmatico sulla sicurezza approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 23 del 31.03.2006, i cui contenuti vengono pertanto confermati;  
 
Rilevato che dal 01.01.2013 il Comune di Malesco con popolazione superiore a 1000 abitanti è soggetto alle 
regole del patto di stabilità interno e preso atto che vengono rispettati gli obiettivi fissati dalla relativa 
normativa; 
 
Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7   del 30.04.2015 è stato approvato il Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2014; 
           
Accertato che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in 
particolare: 
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 
deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, 
secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



 
 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate  con i 
predetti atti deliberativi; 
- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
- le previsioni di spesa di personale per l’anno 2015 risultano essere di importo inferiore alla media 
2011/2013; 
- al bilancio di previsione per l’esercizio 2015 è allegato il prospetto dimostrativo delle previsioni di 
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno 2015; 
-sono verificati gli equilibri di bilancio anche ai fini del rispetto dei principi previsti dall’allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011; 
 
Dato atto che è stato elaborato con funzione conoscitiva il bilancio di previsione 2015 – D.Lgs. n.118/2011; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e smi; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione contabile; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, reso ai sensi dell'art. 
49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti favorevoli n.9 su n.9 presenti e votanti espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

  
1) Di approvare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267: 
- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 
che depositata agli atti si richiama quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015 che depositato agli atti si richiama quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATE Competenza 
Valore Fondo Pluriennale Vincolato Iscritto in Entrata 112.666,50 

Titolo I -   Entrate Tributarie …………………………………….. 932.143,00 

Titolo II -   Entrate derivanti da contributi e    
      trasferimenti correnti dello Stato, della   
      Regione e di altri enti pubblici, anche in   
      rapporto all'esercizio di funzioni della    
      Regione………………………………………………...  242.795,36 
Titolo III -   Entrate Extratributarie 294.250,00 
Titolo IV -   Entrate derivanti da alienazioni, da    
      trasferimenti di capitale e da riscossione   
      di crediti……………………………………………….. 1.097.624,42 
      Totale Entrate Finali………………………………….. 2.679.479,28 
Titolo V -   Entrate derivanti da accensione   
      di prestiti………………………………………………. 0,00 
Titolo VI -   Entrate da servizi per conto di terzi………. 294.000,00 

Totale ……… 2.973.479,28 
Avanzo di amministrazione…………………………………………….... 77.210,85 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE…………………………….……….. 3.050.690,13 

 



 
 

 
   SPESA   Competenza 
       

Titolo I -   Spese correnti (ivi compresa quota relativa Fondo Pluriennale 
Vincolato)………………………………………... 

1.441.503,64 

Titolo II -   Spese in conto capitale (ivi compresa quota relativa Fondo 
Pluriennale Vincolato)……………………………… 

1.223.486,49 

       
     Totale spese finali……………………………….…..... 2.664.990,13 

Titolo III -   Spese per il rimborso di prestiti……………….…….. 91.700,00 
       

Titolo IV -   Spese per servizi per conto di terzi………………... 294.000,00 
     Totale………………………  3.050.690,13 

Disavanzo di amministrazione………………………………..……….. 0.00 
TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

   3.050.690,13 

 
- il bilancio pluriennale 2015/2017, di durata pari a quello della regione di appartenenza che depositato agli 
atti si richiama quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare con funzione conoscitiva il bilancio di previsione 2015 – D.Lgs. 118/2011 che depositato 
agli atti si richiama quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3) Di dare atto che, in relazione all'art. 14 del D.L. n. 55 del 28/2/83, convertito in legge, il Comune non 
possiede un patrimonio di fabbricati e di aree da assegnare in diritto di superficie e di proprietà per interventi 
di edilizia residenziale o produttiva; 
 
4) Di prendere atto: 

- della deliberazione della Giunta n. 28 del 24.06.2015 all’oggetto “Determinazione tariffe ed aliquote 
d’imposta per tributi e servizi anno 2015”. 

- della deliberazione della Giunta n.29 del 24.06.2015 all’oggetto “ Anno 2015 - Rilevazione annuale 
del personale in soprannumero e in eccedenza (art.33 del D.Lgs. n.165/2001 e smi) Programmazione 
Triennale del fabbisogno del personale anni 2015-2016-2017” 

- della deliberazione della Giunta n.27 del 24.06.2015 all’oggetto “Destinazione quote proventi 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada - anno 2015” 

 
5) Di dare atto che il conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2014, costituisce allegato al bilancio ai 
sensi della lettera a) dell'art. 172 del D.Lgs.267/2000;  
 
6) Di dare atto che non essendo intervenute modifiche organizzative, gestionali e tecniche, non occorre 
procedere all’aggiornamento del Documento Programmatico sulla sicurezza approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.23  del 31.03.2006, i cui contenuti vengono pertanto confermati. 
 
7) Di pubblicare il bilancio di previsione 2015 sul sito istituzionale del Comune di Malesco nella sezione 
Amministrazione Trasparente/Bilanci; 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 
Visto: con parere favorevole 
Data: 22.07.2015 

Il responsabile del servizio finanziario 
    F.to     Sartori Paola  

 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 31.07.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 31.07.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 31.07.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


